Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122300089

89

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15711/2019 - UASG 158711

Nº Processo: 23434001884201933.
Objeto: Gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Quanto a entrega, a mesma se dará de
forma parcelada, conforme demanda, sendo que os itens possuem pequeno valor.
Declaração de Dispensa em 19/12/2019. SERGIO RICARDO LELIS DE OLIVEIRA. Diretor
Adjunto Administrativo. Ratificação em 19/12/2019. CHRISTIANN DAVIS TOSTA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 10.969,18. CNPJ CONTRATADA : 23.500.020/0001-27 L M SCKIABEL
& CIA LTDA.

(SIDEC - 20/12/2019) 158711-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158134

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23060002369201885.
DISPENSA Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Porrogação do prazo de execução dos serviços por 04(quatro) meses corridos e
de prorrogação do prazo de vigência contratual por 04(quatro) meses corridos, conforme
Relatório de Gestão do Contrato nº 10/2019. Fundamento Legal: Incisos I e IV, do §1º art.
57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2020 a 01/05/2020. Data de Assinatura:
28/11/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158134-26423-2019NE800008
CAMPUS ESTÂNCIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Empresas vencedoras: ESTRELA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI grupos 6,7;
CORESE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA grupos 1,3,4,8,9; J CARLENA DA SILVA grupo 5;
TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS ESERVICOS EIRELI grupo 2.

RONILSON SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2019) 152426-26423-2019NE800013
CAMPUS LAGARTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23288000311201913. CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI, CNPJ
24.250.237/0001-99 para Item 1 valor R$362.441,0000.

LORENA DE SOUZA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 20/12/2019) 158394-26423-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 30 (trinta)
diplomas no período de 27/11/2019 a 20/12/2019, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro 04 - Registros: Nº 1017 a 1028; livro 05 - Registros Nº 1029 a
1046.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço htpps://academico.ifsertao-pe.edu.br/srd/consulta/

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Reitora

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158278

Nº Processo: 23200000275201919.
PREGÃO SRP Nº 1/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13104805000127. Contratado : F. F. N. FORNAZARI -.Objeto: Aquisição de
quadros branco e quadros de vidro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/02, Lei
8.078/90 e Decreto 7.892/13. Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Valor Total:
R$11.130,10. Fonte: 8108000000 - 2019NE800265. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158278-26430-2019NE800003
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158740

Nº Processo: 23700000148201971.

PREGÃO SRP Nº 3/2019.

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ

Contratado: 30276938000108. Contratado : THIAGO BASTOS QUEIROZ 06402044490-

.Objeto: Aquisição de Software para o IF Sertão Campus Santa Maria. Fundamento

Legal: 8666/93 . Vigência: 20/12/2019 a 20/12/2020. Valor Total: R$2.000,00. Fonte:

8100000000 - 2019NE800133. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158740-26430-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 1/2019, de 12 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 80,

Onde se lê:
Área: Bioquímica e Biologia Geral - Barbacena - Pessoas com deficiência.

. Nº Insc. Candidato Nota Final Classificação

. 36200 GABRIELA DE LIMA CRUZ 61,54 1

Leia-se:
Área: Bioquímica e Biologia Geral - Barbacena - Pessoas com deficiência.

. Nº Insc. Candidato Nota Final Classificação

. 36200 BRUNA RENATA PIMENTA TAROCO 75,39 1

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 02/2019
OBJETIVO: Contratação de Técnico Especializado
PROCESSO Nº 23222.002391/2019-14
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Patrícia Iracema Dias Rodrigues
ÁREA: Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais
RETRIBUIÇÃO: Classe E, Nível 101
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 20/12/2019 a 19/12/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000811201933. DISPENSA Nº 49/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03049886000156.
Contratado : FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO -DESENVOLVIMENTO DA EXTENS. Objeto:
Contratação da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de Machado - FADEMA
com a finalidade de gerir os recursos financeiros do Projeto CECANE/IFSULDEMINAS Plano
de Trabalho 2020, TED 8653. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
19/12/2019 a 31/01/2021. Valor Total: R$353.148,30. Fonte: 8108000000 - 2019NE800678.
Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158305-26412-2019NE800083

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23343003038201543. PREGÃO SISPP Nº
33/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09186091000176. Contratado : ABRA INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Acréscimo de valor, no percentual de 3,57% do valor atualizado do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Valor Total: R$370,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800001. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23343000039201617. PREGÃO SISPP Nº
2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE ADMINISTRACAO & SE R V I CO S -
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 19/02/2020 a 19/02/2021.
Valor Total: R$182.400,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura:
11/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 158137-26412-2019NE800126

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 154773

Nº Processo: 23495000871201922 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica no IFSul,
Campus Santana do Livramento, localizado no prédio situado à Rua Paul Harris, n.º 410.
Modalidade Tarifária. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Utilizando-se da discricionariedade que a
Lei confere à administração. Declaração de Dispensa em 19/12/2019. ANA PAULA VAZ
ALBANO. Chefe do Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em
19/12/2019. CELSO SILVA GONCALVES. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$
180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 20/12/2019) 154773-26436-2019NE800023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 154773

Nº Processo: 23495.000868.2019 . Objeto: Fornecimento de Água potável e coleta de
Esgoto no prédio situado à Rua Paul Harris, n.º 410, Santana do Livramento, RS Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Devido ao serviço contratado ser monopólio natural do
município de Santana do Livramento. Impossibilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 20/12/2019. ANA PAULA VAZ ALBANO. Chefe do Departamento de
Administração e de Planejamento. Ratificação em 20/12/2019. CELSO SILVA
GONCALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA :
96.041.330/0001-02 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS.

(SIDEC - 20/12/2019) 154773-26436-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:22:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial